En millions d’euros

1er janvier

2022

Ajustement avant impôts différés 119

Ajustement lié aux impôts différés - 28

Impact lié à l’adoption d’IFRS17 91

15

L’impact sur le bilan au 1er janvier 2022 est le suivant :

2.3 Impacts sur le compte de résultat 2022

Le passage du compte de résultat 2022 publié en norme IFRS 4 au compte de résultat retraité en IFRS 17 est
le suivant :

(*) Publié IFRS 4 en format IFRS 17 : Les changements de libellés constituent des reclassements sans application des dispositions de la norme IFRS 17.

L’ensemble des frais généraux est présenté en IFRS 4 en « Autres charges » pour les besoins du tableau de passage. En IFRS 17, ces frais généraux sont alloués
entre frais généraux attribuables affectant l’agrégat Résultat d’assurance et frais généraux non attribuables (agrégat « Autres charges »).

ACTIF au 1er janvier 2022 (en millions d'euros)
Publié

IFRS 4

Décomptabilisation

IFRS 4

Comptabilisation des

contrats d'assurance

IFRS 17

Retraité

IFRS 17

Ecarts d'acquisition et autres actifs incorporels 230,0 230,0

Placements des activités d'assurance 3 213,4 3 213,4

Créances d'affacturage 2 690,1 2 690,1

Actifs liés à des contrats de réassurance détenus 512,2 -512,2 289,0 289,0

Créances nées des opérations d'assurance ou de réassurance 517,0 -517,0 -

Frais d'acquisition reportés 38,9 -38,9 -

Impôts différés actifs 58,3 137,1 -131,1 63,9

Autres actifs 779,0 2,5 781,5

TOTAL ACTIF 8 039,0 -931,0 160,4 7 267,9

PASSIF au 1er janvier 2022 (en millions d'euros)
Publié

IFRS 4

Décomptabilisation

IFRS 4

Comptabilisation des

contrats d'assurance

IFRS 17

Retraité

IFRS 17

Capitaux propres part du groupe 2 141,0 1 029,0 -937,9 2 232,0

Dettes d'affacturage 2 698,5 2 698,5

Passifs liés à des contrats d'assurance émis 1 859,1 -1 858,5 1 250,3 1 250,5

Dettes nées des opérations d'assurance et de réassurance 286,6 -286,6 -

Impôts différés passifs 120,3 185,1 -152,0 153,4

Autres passifs 933,5 933,5

TOTAL PASSIF 8 039,0 -931,0 160,4 7 267,9

31 décembre 2022

(en millions d'euros)

Publié

IFRS 4 (*)

Décomptabilisation

IFRS 4

Comptabilisation

des contrats

d'assurance

en IFRS 17

Retraité

IFRS 17

Primes brutes émises 1 698,3 -16,5 -15,3 1 666,5

Ristournes de primes -142,1 29,0 -25,9 -139,1

Variation des primes non acquises -28,7 28,7 -11,7 -11,7

Produits des activités d'assurance 1 527,5 41,2 -53,0 1 515,7

Charges des prestations des contrats -476,8 128,0 -191,7 -540,4

Frais généraux attribuables aux contrats d'assurance 0,0 0,0 -531,5 -531,5

Composante onéreuse et reprise de composante onéreuse 0,0 0,0 2,7 2,7

Charges afférentes aux activités d'assurance -476,8 128,0 -720,4 -1 069,2

Résultat d'assurance 1 050,7 169,2 -773,4 446,5

Résultat des cessions en réassurance -146,6 12,0 -4,0 -138,6

Résultat d'assurance après réassurance 904,1 181,2 -777,4 307,9

Autres revenus 284,5 0,0 -1,1 283,4

Autres charges -806,4 -6,7 570,1 -242,9

Coût du risque 0,3 0,0 0,0 0,3

Résultat après réassurance, autres revenus et coût du risque 382,5 174,6 -208,5 348,6

Produits des placements nets de charges hors coût de l'endettement 40,1 0,0 -4,4 35,7

Produits financiers ou charges financières d'assurance 0,0 0,0 -8,4 -8,4

Produits financiers ou charges financières des cessions en réassurance 0,0 0,0 -9,1 -9,1

Résultat financier net 40,1 0,0 -22,0 18,1

Résultat opérationnel courant 422,6 174,6 -230,4 366,8

Autres produits et charges opérationnels -9,1 0,0 -0,4 -9,5

Résultat opérationnel 413,5 174,6 -230,9 357,2

Charges de financement -29,6 0,0 0,0 -29,6

Impôts sur les résultats -100,6 -44,5 58,2 -86,9

Résultat net de l'ensemble consolidé 283,4 130,1 -172,7 240,7

Participations ne donnant pas le contrôle -0,2 0,0 0,0 -0,3

Résultat net part du groupe 283,1 130,1 -172,7 240,4

16

3. Première application d’IFRS 9 Instruments financiers

3.1. Méthodes de transition

La norme IFRS 9 Instruments financiers, remplacant IAS 39, est en vigueur depuis le 1er janvier 2018. Toutefois, le
Groupe avait appliqué l'exemption temporaire d’IFRS 9 offerte pour ses entités d’assurance et entités dont les activités
sont liées à l’assurance (entités de services, fonds consolidés). Par conséquent, le Groupe applique IFRS 9 pour la
première fois le 1er janvier 2023, sans données retraitées pour les périodes comparatives, conformément à l’option offerte
par la norme.

[…]

hypothèses retenues n’aurait pas d’effet sur le résultat des tests de dépréciation et donc sur les comptes
consolidés du Groupe au 31 décembre 2023 ;

- sensibilité sur coût de capital majoré de 0,5 point : il ressort qu’une variation de 0,5 point des hypothèses retenues

n’aurait pas d’effet sur le résultat des tests de dépréciation et donc sur les comptes consolidés du Groupe au 31
décembre 2023 ;

- sensibilité sur le ratio de sinistre et sur le ratio des coûts sur les deux dernières années du plan d’affaires (2027

et 2028) : Il ressort qu’une variation de 1 à 2 points des hypothèses retenues n’aurait pas d’effet sur le résultat
des tests de dépréciation et donc sur les comptes consolidés du Groupe au 31 décembre 2023 ;

La sensibilité des valeurs d’entreprises aux hypothèses retenues est reflétée dans le tableau suivant :

Résultat des tests d’impairment

(1) La Contribution à l'actif net du Groupe consolidé correspond à la valeur comptable.
(2) Des analyses de sensibilités ont été effectuées sur la valeur d’utilité.

Note 2. Autres immobilisations incorporelles

(en millions d'euros)
Europe du Nord

Europe de

l'Ouest
Europe Centrale

Méditerranée et

Afrique

Amérique du

Nord

Coût du capital 9,4% 9,4% 9,4% 9,4% 9,4%

Croissance perpétuelle 2,0% 2,0% 2,0% 2,0% 2,0%

Contribution à l'actif net du Groupe consolidé 419,2 538,6 117,3 362,7 103,3

(en millions d'euros)
Europe du Nord

Europe de

l'Ouest
Europe Centrale

Méditerranée et

Afrique

Amérique du

Nord

Coût du capital 10,2% 10,2% 10,2% 10,2% 10,2%

Croissance perpétuelle 2,0% 2,0% 2,0% 2,0% 2,0%

Contribution à l'actif net du Groupe consolidé 481,2 521,5 104,6 337,1 94,9

(en millions d'euros)
Europe du Nord

Europe de

l'Ouest
Europe Centrale

Méditerranée et

Afrique

Amérique du

Nord

Contribution à l'actif net du Groupe consolidé (1) 419,2 538,6 117,3 362,7 103,3

Valeur d'utilité de l'UGT 1 010,5 1 117,7 388,5 934,0 204,2

Sensibilité Croissance long terme -0,5 point (2) 973,0 1 073,1 374,4 900,8 196,2

Sensibilité Coût du capital +0,5 point (2) 959,6 1 058,3 370,0 888,3 193,8

Sensibilité Loss/ Cost Ratio 2028 +1 point (2) 989,4 1 020,1 395,6 899,2 186,6

Sensibilité Loss/ Cost Ratio 2028 +2 points (2) 968,2 915,0 382,3 864,0 168,9

44

Les immobilisations incorporelles du Groupe sont essentiellement composées de frais de développement (sur divers
projets informatiques).

Les investissements en frais de développement et logiciels se sont élevés à 20,5 millions d’euros sur l'exercice 2023,
comparés à 24,0 millions d’euros sur l'exercice 2022.

Variation de la valeur brute des actifs incorporels

31/12/22

(en milliers d'euros)

Valeur

brute

Amortissements et

dépréciations
Valeur nette

Frais de développement et logiciels 260 160 -180 162 79 998

Fonds de commerce 4 119 -1 639 2 480

[…]

Concernant les investissements une partie des actifs immobiliers a été réallouée des bureaux et commerces vers le
résidentiel.

Les revenus locatifs du portefeuille immobilier sont exposés à la variation des indices sur lesquels les loyers sont indexés
(par exemple, l’indice du coût de construction en France) ainsi qu’aux risques liés au marché locatif (évolution de l’offre
et de la demande, évolution des taux de vacance, impact sur les valeurs locatives de marché ou renouvellements des
baux) et au défaut des locataires.

La valeur des actifs immobiliers est exposée au risque d’obsolescence des biens immobiliers en raison de l’évolution de
la réglementation applicable, ce qui pourrait entraîner des pertes de valeur en cas de vente des actifs ou de dépenses
supplémentaires pour restaurer la valeur des actifs.

En 2023, l’impact sur le résultat financier de la classe d’actifs a atteint -28,9 millions d’euros.

90

Le tableau suivant évalue la sensibilité du portefeuille à la baisse du marché immobilier :

/ Sensibilité du portefeuille à la baisse du marché immobilier au 31 décembre 2023

(en millions d’euros)

VALEUR DE MARCHE
AU 31 DECEMBRE
2023

IMPACT BAISSE DU
MARCHE IMMOBILIER
DE 10 %

IMPACT BAISSE DU
MARCHE IMMOBILIER
DE 20 %

Actifs immobiliers 180 - 18,0 - 36,0

/ Sensibilité du portefeuille à la variation du marché immobilier au 31 décembre 2023

 IMPACTS RESULTAT NET IMPACTS CAPITAUX PROPRES

(en millions d’euros) +10% -10 % +10% - 10 %

Actifs immobiliers +14 -14 +14 -14

c) Risque de change

DESCRIPTIF DU RISQUE :
Le risque de change est le risque
de perte résultant d’évolutions
défavorables de la volatilité des
taux de change.

IMPACTS POTENTIELS SUR LE GROUPE
Compte tenu de sa présence mondiale, le Groupe est exposé à des fluctuations
des taux de change susceptibles d’affecter sa rentabilité, sa situation financière,
sa liquidité et sa marge de solvabilité.
Cela pourrait avoir un impact sur les résultats opérationnels du Groupe (par
exemple, chiffre d’affaires des filiales ou passifs libellés dans des devises
spécifiques) et sur la valeur des actifs du Groupe (par exemple, par le biais

[…]

91

• Conversion : le Groupe publie ses comptes consolidés en euros, mais une partie de ses produits et charges,
ainsi que ses actifs et passifs, sont libellés en devises autres que l’euro. En conséquence, les fluctuations des
taux de change utilisés pour convertir ces devises en euros peuvent avoir un impact significatif sur le chiffre
d’affaires publié d’une année sur l’autre. En particulier la volatilité significative des devises émergentes contre
euro peut modifier sensiblement la contribution des pays concernés aux revenus du groupe.

• Hyperinflation : le Groupe est exposé à des risques inflationnistes lourds, spécialement en Argentine, au Brésil,
en Israël et en Turquie. En l’absence de couverture devise (trop coûteuse), le risque est réel de dévalorisation
massive des actifs. Ainsi l’hyperinflation a généré une perte de 10,9 millions d’euros dans le résultat10.

Toute variation significative des taux de change relatifs aux devises dans lesquelles le Groupe opère ou gère ses actifs
est donc susceptible d’avoir un effet défavorable sur ses flux de trésorerie, sa marge de solvabilité et sa situation financière
ainsi que sur la valeur de son portefeuille.

/ Sensibilité du résultat net et des capitaux propres aux variations de change au 31 décembre 2023 (1)

 Impact Résultat net Impact Capitaux propres

(En millions d'euros) +10% -10% +10% -10%

USD

Provisions techniques nettes de réassurance 14  -16  19  -19

Actifs financiers -11  11  -20  20

HKD

Provisions techniques nettes de réassurance - - -  -

Actifs financiers - - -5  5

GBP

Provisions techniques nettes de réassurance -  -  5  -5

Actifs financiers -  -  -5  5

(1) Hors effet de couverture éventuel.

d) Risques de liquidité

DESCRIPTIF DU RISQUE :
Le risque de liquidité se
matérialise par le fait de ne pas
pouvoir vendre ses titres en
raison de l'inexistence ou de
l'étroitesse du marché pour ce
titre.

IMPACTS POTENTIELS SUR LE GROUPE11
Des conditions défavorables sur les marchés de capitaux pourraient avoir un
impact significatif sur la capacité du Groupe à refinancer son activité